
حکومتت هم اسلامی است. این مطلب را بدون هیچ ترس و ملاحظه ای منتشر کرده است. البته 
منکر این مطلب نیستم که بعضی اوقات رگه های تکفیری در میان دیوبندی ها وجود دارد اما این 

تکفیرها ضد مبنای سنی است.

تفکیری  که  طیفی  دارد؛  وجود  طیف  دو  طالبان  داخل  که  می شود  گفته 

هست و طیفی که تکفیری نیست و حالا مشخصاً شبکه حقانی به عنوان شاخه 

تکفیری طالبان معرفی می شود، حالا ممکن هست تکفیرش منطقی و با دلیل 

باشد یا بدون دلیل؛ اما بالاخره الان با همین تکفیرهایش آدم می کشد. آیا 

واقعاً اینطوری است؟

حجت الاسلام عبدالملکی: همان هایی که می گویند باید پاسخ بدهند. ما که ندیدیم. در مورد 
بلافصل  ولایت  منکر  بگوید  شیعه ای  طیف  بگیرید  فرض  شما  هم  طالبان  تندروی های  برخی 
امیرالمؤمنین علی ابن ابی طالب کافر است. خب نمی توانید بگویید که مذهب شیعه، مذهبی 
ج  تکفیری است؛ می گویید قرائت شما از مذهب غلط است. شما از مبنای فکر و فقه شیعه خار
شدید. به عنوان یک فردی که تندروی کردید تلقی می شوید. در طالبان هم اگر چنین خلط و 
اشتباهی اتفاق افتاده باشد، آن ربطی به مذهبشان ندارد، بحث نوسانات سیاسی یا هیجانات 
مذهبی و از این قبیل است که نمی شود به اصل مذهب برگرداند. یوسف قرضاوی می گوید من 
بعد از تندروی های طالبان در دور اولشان با آنها نشستم. برخی از رفتارهای تندشان را خلاف 
 می گویند ما با یوسف قرضاوی نشستیم و حرفش 

ً
دانستم و برایشان تبیین کردم. خودشان اتفاقا

را پذیرفتیم. یعنی وقتی یک مسأله ای خروج از چهارچوب است و فرد را به چهارچوب خودش 
وهابی  یا  داعشی  یک  با  شما  وقتی  ولی  می شود.  تسلیم  حرف  مقابل  در  طرف  برمی گردانیم، 

می نشینید هر چه او را برمی گردانید به فکر و چهارچوب محمد بن عبدالوهاب، بدتر می شود.

عرب  با  طالبان  از  ماتریدی  حنفی های  شوروی  علیه  جهاد  داستان  در 

افغان هایی که بعضاً و اجمالاً نگاه هایی تکفیری داشتند، همسنگر بودند. شما 

احتمال نمی دهید که اینها از هم متأثر شده اند؟

حجت الاسلام حیاتی: من از شما یک سؤال می پرسم. یک نفر آدم شاخص غیر از حقانی پدر و 
پسر در شبکه حقانی نام ببر. غربی ها و سکولارها هر کسی را که ضدامریکایی و ضد غربی است، 
برخی  به زعم  است  ممکن  بیندازند.  مسلمان ها  چشم  از  را  او  تا  می زنند  تکفیری  برچسب 
طالبان  وقتی  پارسال  همین  نیست.  تکفیری  شبکه  حقانی  شبکه  ولی  باشند  افراطی  حقانی ها 
زیارت؟  می رود  تکفیری  کدام  ملاعمر.  قبر  سر  رفتند  اول  شدند،  حاکم  و  گرفتند  را  افغانستان 
مدارس  آمدند  طالبان  وقتی  می کند.  خراب  را  زیارتگاه  می  کند،  فتح  را  جایی  وقتی  تکفیری 
افغان  در  نبودند.  وهابی  و  تکفیری  همه  عرب ها  افغان  اینکه  ضمن  کردند.  تعطیل  را  تکفیری 
السوری  ابومصعب  آقای  هست.  و...  الجزایر  تونس،  عربستان،  مصر،  از  آدم  جور  همه  العرب ها 
مورد  در  که مفصل  العالمیة  الاسلامیة  المقاومة  الدعوة  نام  با  دارد  عرب ها  افغان  درباره  کتابی 
از  که  العالم«  سقف  فوق  »ثرثرة  کتاب  البته  کرده.  صحبت  افغانستان  در  مختلف  گفتمان های 
ابوولید المصری )مصطفی حامد( با نام غوغایی بر بام جهان ترجمه شده، بهتر است. در همان 
کنار  در  وهابیت  حامد،  مصطفی  شهادت  به  شدند،  افغانستان  وارد  عرب ها  افغان  که  دوره ای 
کمک های لجستیکی و مالی تلاش کرد که جزوه های منطبق بر گفتمان وهابیت را در افغانستان 

حجت الاسلام 
حیاتی: 

پارسال وقتی 
طالبان 

افغانستان را 
گرفتند و حاکم 

شدند، اول 
رفتند سر قبر 

ملاعمر. کدام 
تکفیری می رود 
زیارت؟ تکفیری 

وقتی جایی را 
فتح می  کند، 

زیارتگاه را خراب 
می کند. وقتی 
طالبان آمدند 

مدارس تکفیری 
را تعطیل کردند
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